10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA nº 02/2025

ASSUNTO:   Roçada e limpeza no Cemitério Municipal.

Senhor Presidente José L. Comin

Câmara de Vereadores

Nova Roma do Sul – RS

A Vereadora que abaixo subscreve, solicita a Vossa Excelência, seja apresentado aos demais

vereadores e encaminhada cópia do presente Pedido de Providências ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, sugerindo o que segue:

Que o Poder Executivo, através do setor competente, realize de forma urgente, os serviços

de limpeza e roçada da vegetação nos espaços do Cemitério Municipal, situado na Av. Júlio

de Castilhos, zona sul do perímetro urbano.

JUSTIFICATIVA

Conforme demonstram as fotos anexas, a vegetação tomou conta das laterais do Cemitério e

cresceu sobre os caminhos/passeios existentes entre os túmulos, de modo que as pessoas que

visitam o local, tem dificuldade para transitar entre os túmulos. Além disso, torna o local

propício para criação de mosquitos e animais peçonhentos, razão pela qual, pede-se pelo

atendimento urgente desta providência.

  Nova Roma do Sul, dia 06 de fevereiro de 2025.

____________________________

Vanessa De Bortoli Pouey

Vereadora- Roma do Sul

10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR